
  

 

 
26. týždeň v Cezročnom období, cyklus „B“ //- prvopiatkový týždeň 

30.09.2024                       Pondelok  
Pondelok 26. týždňa v Cezročnom 
období, Féria 
Sv. Hieronyma, kň. a uč. C., Sp. 

 

18:00 
 
  

18:00 

prvopiatková spoveď o 17:00 hod. 
Bartošovce (+Richard Klima - č. 68) VÝP. 

DUCH. J.M. 
 prvopiatková spoveď o 16:30 hod. 
Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre Lukáša - 
č. 254)  

01.10.2024                          Utorok   
Utorok 26. týždňa v Cezročnom 
období 
 Sv. Terézie od Dieťaťa Ježiša (z 
Lisieux), pn. a uč. C., Sp. 

 
07:00 

 

18:00 
 

prvopiatková spoveď o 06:30 hod. 
Bartošovce (+Ján,+Anna,+Milan - č. 47) 
prvopiatková spoveď o 17:00 hod. 
Hertník (+Františkovia,+Viera - č. 205) VÝP. 

DUCH. J.M. 

02.10.2024                           Streda  
Streda 26. týždňa v Cezročnom ob-
dobí  
Sv. anjelov strážcov, Sp.                                         

 
08:00 

 

18:00 
 

prvopiatková spoveď o 07:30 hod. 
Hertník (+Anna,+Ondrej,+Alojz,+Milan - č. 66) 
prvopiatková spoveď o 17:00 hod. 
Bartošovce (+Vladimír - nedož. 50 rokov - č. 

182) VÝP. DUCH. J.M. 

03.10.2024                    1. štvrtok             
Štvrtok 26. týždňa v Cezročnom 
období, Féria  
Deň modlitieb za duchovné povolania! 

 08:00 

 
 

18:00 
 

Hertník (za zosnulých rodiny - č. 123) VÝP. 

DUCH. J.M. - prvopiatková spoveď po sv. omši 

prvopiatková spoveď o 16:30 hod. 
Bartošovce (za RB - X./´24) - po sv. omši liturgická 
príprava snúbencov z Bart. na sobáš! 

04.10.2024                      1. piatok   
Piatok 26. týždňa v Cezročnom ob-
dobí 
Sv. Františka Assiského, Sp. 
 
CHORÍ: 08:00 - 09:00 hod. - Bart./
Hert. 
  

 
 

17:00 
 
 

18:30 

07:45 vylož. S. Olt. Hertník,//08:00 vylož. S. Olt. 
Bartošovce 
záver ADOR.: odpros. pob. na 1. piatok+Euch. 
pož.//        Bartošovce (zdr., B. pož. pre Justínu 
Ondečkovú - č. 116)  
záver ADOR.: odpros. pob. na 1. piatok+Euch. 
pož.//        Hertník (za BBSJ - X./´24)  

05.10.2024                      1. sobota    
Sobota 26. týždňa v Cezročnom 
období, Féria Alebo: Sv. Faustíny, 
pn, Alebo: Prebl. P. Márie v sobo-
tu, Ľub. sp. 
                                         
- večerná omša z nasledujúcej nede-
le! 
 

08:00       
 
 

15:00 
 

15:30 
 
 

Hertník (za RB - X./´24) fatim. pob. s kňazom! /
uctenie relikvie sv. Faustíny a požehnanie s relik-
viou/ 
Bartošovce - sobášna sv. omša /s nedeľnou plat-
nosťou/ (za novomanželov Stráňavových)  
Hertník - sobášna sv. omša /s nedeľnou platnos-

ťou/ (za novomanželov Harčarufkových) VÝP. 

DUCH. J.M. 

06.10.2024                  1. NEDEĽA  

27. nedeľa v Cezročnom ob-
dobí, cyklus „B“ 
 
- Sp. sv. Bruna, kň., sa v tomto roku neslávi! 

 
07:30 

 
09:00 

 

10:30 
 
 
 

 

                            3. ohl. Križanovský - Silvaššyová      
Hertník (za veriacich)  
                              1. ohl. - Kubina - Horváthová 
Bartošovce (+Anna - č. 70) - po sv. omši vylož. S. 
Olt.! 
Hertník (zdr., B. pož. pre deti a rodinu - č. 332)  

VÝP. DUCH. J.M. - po sv. omši vylož. S. Olt.! 

14:00 pobožnosť na 1. nedeľu Bart. /kňaz príde na 
záver o 14:30 hod./ 
15:00 pobožnosť na 1. nedeľu Hertník  
10:30 hod. Lopúchov - odpust. slávnosť +inštalovanie relikvií troch svätých a jednej 
blahoslavenej 

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 525 

SEPT./OKT. 2024 

HerBartnícek 
 

Učitelia Cirkvi 

V liturgickom kalendári nájdeme pri mene toho-ktorého svätca údaj, že je „učiteľom 
Cirkvi“. Čo to znamená? 
Pomenovaním „učiteľ Cirkvi“ (lat. doctor ecclesiae) označuje Katolícka cirkev svätcov, 
ktorí sa osobitným spôsobom pričinili o správny výklad právd viery a sami žili autentic-
ký život viery. Každý, kto má tento titul, musí byť už predtým vyhlásený za svätého. 
Titul učiteľ Cirkvi prideľuje a vyhlasuje slávnostným spôsobom pápež alebo cirkev-
ný koncil. 

Za tradičných učiteľov Cirkvi (nazývajú sa aj cirkevní otco-
via) sa považujú ôsmi svätci, z toho štyria západní otcovia: 
Ambróz, Augustín, Hieronym, Gregor Veľký a štyria východ-
ní otcovia: Atanáz, Bazil Veľký, Ján Zlatoústy a Gregor Na-
ziánsky. 
K týmto ôsmim tradičným učiteľom Cirkvi patria ďalší v poč-
te 28. Ako prvé ženy – učiteľky Cirkvi boli vyhlásené v roku 
1970 Terézia Avilská a Katarína Sienská. 
V tomto týždni nám liturgický kalendár pripomína hneď 
dvoch učiteľov Cirkvi: sv. Hieronyma a sv. Teréziu z Lisieux. 
Hlavne postava sv. Terézie je veľmi zaujímavá. Na jej živote 
vidíme, ako za krátky život môžeme urobiť pre Boha, pre Cir-
kev toľko, až sa staneme vzorom pre iných. 

Sv. Terézia z Lisieux patrí medzi veľmi obľúbených svätých. Narodila sa 2. januára 
1873 v Alencone vo Francúzsku. Pochádzala z deviatich detí, ona bola najmladšia. Šty-
ria bratia zomreli ako deti. Všetkých päť sestier vstúpilo do kláštora. Celá rodina žila 
veľmi zbožným životom. Matka Zélia zomrela už roku 1877. Otec Ľudovít sa potom 
vzorne staral o svoje dcérky. Terezkinu výchovu zveril najstaršej dcére Paulíne, ktorá 
bola od nej o dvanásť rokov staršia. Napriek svojmu mladému veku mala obdivuhodnú 
vychovávateľskú metódu. Vôbec sestru nerozmaznávala, hoci ju mala veľmi rada. Vždy 
sa snažila o jednotu so svojím otcom, ktorý ju tiež podporoval. Paulína roku 1882 vstú-
pila do karmelitánskeho kláštora. Terezka sa v tom čase usilovala byť vzornou kresťan-
kou. Veľmi zbožne sa pripravovala na prvé sv. prijímanie. Počas troch mesiacov si po-
značila do svojho denníka 818 obetí a 2773 dobrých skutkov. Na jej modlitby sa obrátil 
jeden na smrť odsúdený zločinec. Bola nesmierne šťastná. Hoci mala iba štrnásť a pol 
roka, chcela nasledovať svoje sestry Paulínu a Máriu do karmelitánskeho kláštora. O 
povolenie žiadala aj pápeža Leva XIII. O niekoľko týždňov po návšteve Ríma dostala 
správu, že jej biskup povoľuje vstup do karmelitánskeho kláštora. 



  

 

Život v kláštore nebol ľahký. Posteľ sa skladala z troch dosák a slamníka. Mäso mohli 
jesť iba chorí. Predpísané boli pôsty a mlčanie. Terézia to však s radosťou prijímala. 
Pred obliečkou mala každá postulantka uviesť, prečo vstúpila do kláštora. Terézia po-
vedala: „Prišla som, aby som zachraňovala duše a najmä aby som sa modlila za kňa-
zov.“ Aj keď mala iba pätnásť rokov, v kláštore sa s ňou nemaznali, naopak, predstave-
ní akoby skúšali jej vieru. Bolo to pre ňu ťažké, ale statočne to znášala.         8. septem-
bra 1890 zložila večné sľuby ako Terézia od Dieťaťa Ježiš a od Najsvätejšej Tváre. 
Túžila ísť do misií do Vietnamu, no chatrné zdravie jej to nedovolilo. Roku 1894 jej 
zomrel otec. Jej rodná sestra Celina vstúpila takisto do Karmelu a ďalšia sestra Leonia 
do kláštora Navštívenia Panny Márie. 
Začiatkom roka 1895 na rozkaz predstavenej matky Agnesy (jej vlastnej sestry Paulí-
ny) začala písať Terézia svoj životopis, ktorý nazvala Dejiny duše. Tam napísala pa-
mätné slová: „Mojím povolaním je láska. Chcela by som Ježiša milovať tak vrúc-
ne, ako ho ešte nikto nemiloval. Najmenší úkon lásky osoží Cirkvi viac ako všetky 
ostatné skutky dovedna.“ Svojej sestre napísala: „Ak sa chceš stať svätou, nemaj 
iný cieľ, ako robiť Ježišovi radosť v maličkostiach!“ Ona sama bola v tom vzorom. 
Trpezlivo znášala dennodenné šuchotanie a vyrušovanie istej sestry, ktorá sedela vedľa 
nej v kaplnke alebo pri praní s pokojom zniesla striekanie špinavej vody do tváre, ktoré 
spôsobila iná sestra. Mnoho si vytrpela kvôli chudobnej strave, mala veľké žalúdočné 
bolesti. Trpela aj kvôli krutej zime, pretože v kláštore sa vôbec nekúrilo. Nikdy sa však 
nesťažovala, iba na smrteľnej posteli o tom povedala predstavenej. Dostala tuberkuló-
zu. Vykašliavala krv. Zomrela 30. septembra 1897 ako dvadsaťštyri ročná. 
Ako predpovedala, spustila z neba „dážď ruží“. V roku 1923 ju pápež Pius XI. vyhlásil 
za blahoslavenú a o dva roky neskôr za svätú. 14. decembra ju spolu so sv. Františkom 
Xaverským vyhlásil za hlavnú patrónku misií, hoci v nich nikdy nebola a ani nepraco-
vala. Dňa 19. októbra 1997 ju pápež Ján Pavol II. vyhlásil za učiteľku Cirkvi, hoci 
okrem vlastného životopisu a niekoľkých úvah a básní nenapísala nič teologicky dôle-
žité.(životopisy svätých) 

Október – mesiac posvätného ruženca 

Vstupujeme do mesiaca októbra, a možno sa zamyslíme aj nad otázkou, prečo sa 
modliť ruženec? 
„Mesiac október je okrem iného výnimočný tým, že viac upriamujeme svoju pozornosť 
na modlitbu svätého ruženca. Že je to naozaj výnimočná modlitba potvrdzujú aj slová 
Panny Márie, ktoré povedala dominikánovi, bl. Alanovi de la Roche: „(…) nesmierne 
veľa kníh by bolo treba napísať, aby v nich boli zaznamenané všetky zázraky môjho 
posvätného ruženca.“  
Povzbudzujme sa navzájom k modlitbe svätého ruženca a povzbudzujme k nej aj deti 
a mládež, aby už od útleho veku vedeli zverovať svoje radosti i starosti do rúk Panny 
Márie a mohli vo svojom živote zažívať zázraky vďaka sile Máriinho príhovoru.  
 

Modliť sa ruženec znamená zveriť svoje starosti  

milosrdným srdciam Ježiša a jeho matky.  

(sv. Ján Pavol II.) 

 

 

OZNAMY: 
- Spovedanie: Prvopiatkové spovedanie je uvedené každý deň. - Upratovanie: Od 05.10. do 
11.10.2024 upratujú rodiny: Vargová 336, Poláková 339, Tomahoghová 1, Tomahoghová 2. - 
Spoveď pre klientov Korgyme bude v novembri, v čase „dušičkovom“. - 22. 10.2024 - utorok - 
modlitbové stretnutie - pomazanie olejom sv. Charbela v Bartošovciach so začiatkom o 
17:00 hod. - Pred týmto dňom sa modlíme Novénu k sv. Charbelovi. - Každý piatok - modlit-
ba ružencov pre Gospou alebo v kostole o 21:00 hod. - 5.10. 2024 - sobota  dopoludnia slávi-
me sv. Faustínu Kowalskú - uctenie relikvie a požehnanie ľudu relikviou.  - Zápis prvopri-
jímajúcich (pripraviť prihlášky) a birmovancov (pripraviť prihlášky) po 8. septembri po ve-
černých sv. omšiach, v sobotu po rannej sv. omši! - Prvé sv. prijímanie bude na 7. veľkonoč-
nú nedeľu, cyklus „C“ 2025 o 10:30 hod. v Hertníku. - Birmovku plánujem v roku 2026 v 
októbri /pol roka príprava vzdialená /stretká raz za mesiac/; 1 rok príprava - stretká každý týž-
deň okrem prázdnin a prvopiatkového týždňa. Spolu 1,5  roka príprava. - Prihlášky je potreb-
né odovzdať do konca mesiaca septembra. Dolná hranica pre zápis birmovancov je aktuálny 
7. ročník až po ďalšie ročníky vyššie, ktoré ešte neboli na birmovku. - Októbrové pobožnosti 
– V utorok začíname mariánsky mesiac zasvätený Matke Božej. Naším prejavom úcty k nej 
v tomto mesiaci je každodenná modlitba posv. ruženca. Ruženec začíname časom sv. omše (ak 
jeden kňaz slúži dve sv. omše, tak s kňazom na druhej sv. omši). Počas Októbrovej pobožnosti 
sa modlíme tú časť sv. ruženca, ktorá pripadá na daný deň. Pred sv. omšou tú časť, ktorá jej 
predchádza, spolu so všetkými modlitbami, ako je každodenným zvykom. Každý deň možno 
získať za účasť na októbrovej pobožnosti úplné odpustky. Môžeme ich obetovať za seba alebo 
za duše v očistci. K ich získaniu je potrebné pristupovať k sv. prijímaniu. - V tomto týždni – 
na Prvý štvrtok sa v svojich modlitbách zamerajme prosiť za požehnanie kňazov a vzbudenie 
nových kňazských, rehoľných a misijných povolaní. Na Prvý piatok ponúkame Pánu Bohu 
svoje modlitby a obety počas sv. omše a adorácie na zmierenie za naše hriechy. Počas Fa-
timskej soboty skrze Nepoškvrnené Srdce Panny Márie vyprosujeme obrátenie hriešnikov 
a pokoj pre svet. - Obišovce – Na budúcu sobotu a nedeľu sa koná arcidiecézna púť do Sank-
tuária bl. Panny Márie Ružencovej v Obišovciach. O. arcibiskup pozýva všetkých – mladších 
aj starších a zvlášť členov Ružencových bratstiev na stretnutie s Božou Matkou. Milostivý 
obraz, ktorý sa nachádza v Sanktuáriu ročne navštevuje množstvo veriacich so svojimi poďa-
kovaniami, odproseniami i prosbami. Pripojme sa aj my k nim. Liturgický program púte je na 
farskej výveske. - Spoločenstvo kresťanských fotografov Človek a viera hľadá nových fotogra-
fov (viď plagát). 
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu. 

Modlitba k anjelovi strážnemu 

Môj drahý, svätý anjel strážca, Ty poznáš moju cestu, ktorá ma má zaviesť do neba. 
Riaď moje kroky, aby som nezišiel z cesty spásy. Ty poznáš zámer Boha vzhľadom na 
môj život. Pomáhaj mi, prosím, aby som počúval vnuknutia Ducha Svätého. 
Napĺňaj moje srdce láskou, dobrotou a milosrdenstvom. Pomôž mi, aby som všetko 
robil s jemnosťou, trpezlivosťou a citlivosťou. 
Buď mojím ochrancom na cestách do večnosti, chráň moje telo, dušu i ducha od Zlé-
ho. Ukáž mi slabosti  mojej povahy, aby som vo vedomí vlastnej malosti nasmeroval 
svoje srdce k tomu, čo je milé Bohu a robil môjmu Nebeskému Otcovi radosť. Nauč 
ma počúvať ťa a buď pri mne, aby som nezblúdil. 
Na sklonku dňa prinášaš moje modlitby pred Boží trón.  
Ukáž mi dobro i zlo, ktoré som v dnešnom dni prežil, aby som mohol zlo ľutovať a 
vďaka tvojej pomoci sa polepšil a za dobro mohol úprimne chváliť môjho Boha Otca, 
Ježiša a Ducha Svätého. 


